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ANOTACE

Tato práce je zaměřena na změny v oblasti životního prostředí vyvolané vstupem České

republiky do Evropské unie. Je zde popsán vývoj stavu České republiky v oblasti životního

prostředí a její vstup do Evropské unie s dohodnutými podmínkami pro danou oblast. Dále

zde nalezneme Rámcovou úmluvu OSN o klimatických změnách, která je jedním z prvních a

velmi důležitých dokumentů na toto téma. Práce rovněž obsahuje zhodnocení a posouzení

dalšího vývoje podmínek životního prostředí v České republice.
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1. Úvod

Oblast životního prostředí je neoddělitelnou součástí lidské společnosti, bez které by člověk

nemohl existovat. Z tohoto důvodu je důležité zabývat se otázkami v této oblasti, neboť

znečištění prostředí je dnes všeobecně známým a nezvratným faktem.

Cílem této práce je mimo poskytnutí informací o stavu životního prostředí v České republice,

také srovnání stavu v této oblasti v jednotlivých obdobích, hlavně srovnání stavu před

vstupem a po vstupu do Evropské unie.

V úvodu této práce jsou shrnuty zásadní problémy, které Českou republiku tížily před rokem

1989 a posléze nová legislativa a počátek vývoje v rámci životního prostředí po roce 1989.

Další část jsem věnoval Rámcové úmluvě OSN o klimatických změnách, která byla jednou

z prvních a zároveň velmi důležitých úmluv v oblasti ochrany životního prostředí.

Ve třetí části jsou popsány hlavní části jednání České republiky s Evropskou unií v oblasti

našeho vstupu, ale také předvstupní podmínky, které jsme museli splnit v oblasti životního

prostředí, a protože ne všechny byly splněny, uvedl jsem zde i přechodná období na kterých

se naše země s Evropskou unií dohodla.

V dalších dvou částech jsem se věnoval popisu nejdůležitějších institucí, které mají přímý

vztah k životnímu prostředí a dále programům a fondům, pomocí nichž se České republice

dostává finanční pomoci z Evropské unie.

V závěrečných částech najdeme jednotlivá srovnání znečištění v různých oblastech životního

prostředí a popis zdrojů, které jsou za tato znečištění odpovědné.
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2. Charakteristika životního prostředí

2.1. Pojem životní prostředí

Životní prostředí je podle Zákona o životním prostředí: „ Vše, co vytváří přirozené podmínky

existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami

jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie“. 1

Podle odborného slovníku je to „Soubor všech činitelů, se kterými přijde do styku živý

subjekt a zároveň podmínek kterými je obklopen. Tedy vše, na co subjekt přímo i nepřímo

působí. Subjektem může být chápán organismus, populace, člověk i celá lidská společnost.

Většinou se pojem životní prostředí chápe ve smyslu životní prostředí člověka“.

2

2.2. Složky životního prostředí

Životní prostředí můžeme rozdělit do 4 základních složek, kterými jsou:

• ovzduší,

• voda,

• půda,

• živé organismy.

Každá z těchto složek je důležitá pro život jak člověka, tak i ostatních živých organismů.

Z tohoto důvodu, je potřeba aby se znečišťování, či ničení těchto složek zastavilo, nebo

přinejmenším výrazně zpomalilo, jinak v budoucnu můžeme očekávat zhoršené podmínky pro

život, které by v konečném důsledku mohly mít za následek i zničení této planety.

1 Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, §2

2 Příroda: Odborný slovník – heslo životní prostředí [online]. [2010] [cit. 2010–03–05]. Dostupný z WWW:

http://www.priroda.cz/slovnik.php?detail=8
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Problémů je v dnešním světě stále mnoho, i když v posledních letech přibylo různých opatření

ve všech možných oblastech, pořád je co zlepšovat. Je potřeba udělat ještě mnoho práce, aby

nebylo prostředí kolem nás zcela zničeno. Oblasti, do kterých je potřeba přinášet inovace ve

smyslu šetrnějšího zacházení s přírodou jsou v podstatě všechny.3

3 MOLDAN, Bedřich, et al. Ekonomické aspekty ochrany životního prostředí. Praha: Karolinum, 1997. Složky
životního prostředí, s. 69-123. ISBN 80-7184-434-9.
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3. Vývoj životního prostředí

3.1. Vývoj do roku 1989

Stupeň devastace životního prostředí za dob komunismu postupně dosáhl tragických rozměrů.

Znečištění, či jiné poškození téměř ve všech složkách životního prostředí přímo ohrožovalo

zdraví obyvatelstva. Obnovitelné a neobnovitelné přírodní zdroje byly ničeny a živá příroda

byla silně zasažena. V hodnocení bylo tehdejší Československo řazeno k jednomu

z nejhorších států v Evropě. V roce 1990 jsme se dokonce dostali na první příčku v oblasti

znečištění SO2

Příčinou tohoto stavu byl rozsáhlý těžký průmysl na našem území v 50. a 60. letech minulého

století, který v dalších letech ještě výrazně rostl. Faktem, který hovoří za vše, můžeme uvést

například to, že Československo bývalo ve světě špičkou, s hodnotou téměř jedné tuny

zpracované oceli na jednoho obyvatele za rok. Další příčinou bylo například Zemědělství,

které se postupně přizpůsobilo těžké mechanizaci a chemizaci bez jakéhokoliv ohledu na

ochranu přírody, hospodářských zvířat či vypěstovaných rostlin a potravin.

. Katastrofální byl také stav vodních toků, nebo proces likvidace odpadů, který

byl na velmi nízké úrovni. Některé regiony byly totálně zdevastovány, jednalo se hlavně o

Ostravsko a Mostecko, a to převážně z důvodu těžby nerostných surovin na ni navazujícího

hutního průmyslu a chemickému průmyslu.

4

V první fázi byl postoj komunistů k znečišťování životního prostředí záporný, neboť si

nepřipouštěli, že by něco takového mohlo nastat. V dalších obdobích, kdy se míra znečištění

přehoupla přes svůj okraj a začínala nabírat mohutných rozměrů, nastoupili s jinou taktikou, a

to zatloukat, zatloukat a zatloukat. Začalo docházet k utajování údajů o stavu znečištění

5

4 Situační zpráva ke Strategii udržitelného rozvoje ČR. Praha: Ministerstvo životního prostředí, 2009. 183 s.
ISBN 978-80-7112-488-6.

životního prostředí a jakékoliv činnosti, vedoucí k odhalování zakázaných údajů, či dokonce

jejich zveřejňování byly tvrdě potlačeny, v extrémních případech byli lidé i vězněni. Dokonce

v tomto období zcela chyběl systém, do roku 1989 tu nebylo ani žádné ministerstvo, které by

se zabývalo touto otázkou.
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3.2. Vývoj po roce 1989

Listopad roku 1989 nepřinesl jen změnu politického režimu, ale zahájil zcela nový postoj

v oblasti životního prostředí. Od 1. 1. 1990 začalo s plnou platností pracovat Ministerstvo

životního prostředí České republiky, které dostalo do rukou široký soubor kompetencí

pokrývající téměř všechny oblasti. Nové ministerstvo bylo kladně přijato širokou veřejností.

Chvíli po zahájení funkce, při prvních průzkumech veřejného mínění, byla zjištěna nesmírná

podpora akcím na ochranu životního prostředí. Zlepšení stavu prostředí bylo považováno jako

jeden z nejdůležitějších, ale také zároveň nejtěžších úkolů nové vlády. Mnoho ekologických

aktivistů se dostalo do politické scény, což znamenalo příznivou situaci pro další vývoj

životního prostředí u nás.6

6 MOLDAN, Bedřich. Centrum pro otázky životního prostředí Univerzity Karlovy [online]. 2000 [cit. 2010-04-
02]. Sborník. Dostupné z WWW: <http://www.czp.cuni.cz/projekty/konf_hledani/Sbornik/moldan.htm>.

V klíčovém období prvních tří let 1990-1992 byly připraveny a posléze přijaty prakticky

všechny klíčové zákony, které utvořili legislativu v oblasti životního prostředí.

Zákon č.138/1973 Sb. o vodách ve znění zákona č. 425/1990 Sb.

Zákon č. 238/1991 Sb. o odpadech

Zákon č. 282/1991 Sb. o České inspekci životního prostředí

Zákon č. 309/1991 Sb. o ochraně ovzduší

Zákon ČNR č. 388/1991 Sb. o Státním fondu životního prostředí

Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí

Zákon ČNR č. 86/1992 Sb. o péči o zdraví lidu

Zákon ČNR č. 244/1992 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí


[…]


černého, což přispělo ke snížení ekologické zátěže zejména na Ostravsku, kde došlo

k uzavření několika hlubinných dolů, na to navazujících koksoven a rovněž došlo k omezení

výroby železa a oceli, jakožto primárních zdrojů znečištění.
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Graf 12 - Vývoj konečné spotřeby energie v ČR dle zdrojů

Zdroj: Český statistický úřad

SEK 2030 – Státní energetická koncepce. Jejím cílem je snížení energie ve všech oblastech.

Konečná spotřeba energie měla v posledních letech vzrůstající trend, v období 2000-2006 se

zvýšila o 14%. V roce se však 2007 se situace obrátila a zaznamenáváme pokles spotřeby

1,7% a roku 2008 dokonce 3,5%. Z jednotlivých forem energie nejvíce vzrůstá spotřeba

elektřiny, meziročně v průměru o 1,5%. Spotřeba paliv každoročně vzrůstá o 1-6%, což je

způsobeno zejména vlivem nárůstu spotřeby v dopravě. Kladným bodem v této oblasti je

spotřeba tepla, která se za období 2000-2007, s výjimkou v roce 2001, snížila o 20%.
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9.3. Domácnosti

Graf 13 - Vývoj produkce odpadů v ČR

Zdroj: Ministerstvo životního prostředí

Od roku 2004 je patrné, že dochází k výraznému snížení množství odpadu a to zejména u

podnikového odpadu, kdy mnoho firem přechází na normy ISO 14001, kde se množství

odpadů stává jedním z cílových ukazatelů. Rovněž dochází k trvalému vzrůstu a tudíž

k pozitivnímu trendu podílu třízeného odpadu, kde dosahujeme jednoho z nejvyšších podílů

v EU.

Graf 14 - Třídění komunálního odpadu Kg/os.

Zdroj: Český statistický úřad
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Graf 15 - Znečištění ovzduší prašnými částicemi v jednotlivých sektorech

Zdroj: Cenia

Jak můžeme vidět na tomto grafu, znečištění prachem, který se řadí mezi tuhé látky, jsou

jednoznačným vítězem domácnosti, které si pro sebe utrhují téměř 40% všeho znečištění.
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10. Závěr

Záměrem této práce bylo popsat a shrnout nejdůležitější skutečnosti ohledně životního

prostředí České republiky, a vlivů, které na něj ať již přímo či nepřímo působí. Otázka

životního prostředí je velice rozsáhlá a důležitá oblast, která má před sebou ještě dlouhou

cestu, než budou její problémy zcela vyřešeny, nebo alespoň uvedeny do přijatelného stavu.

Česká republika se však k této problematice postavila čelem hned po pádu komunismu a

výsledky usilovné práce jsou znatelné.

Snažení naší země by ovšem nedosáhlo takových rozměrů, nebýt Evropské unie. Tomuto

uskupení jsou mnohdy vyčítána různá rozhodnutí, avšak co se této problematiky týče, jsou

většinou všichni sjednocení, neboť její rozhodnutí jsou potřebná a důležitá pro udržitelný

rozvoj na celé zemi. Díky EU k nám od počátku přicházely nemalé finanční prostředky na

podporu rozvoje v tomto odvětví, pomocí fondů a programů, a proto nelze jednoznačně říci,

že až vstup do Evropské unie byl stěžejním bodem této problematiky. Česká republika se při

zavádění legislativy životního prostředí na začátku 90. let nechala hodně inspirovat

evropskými standartami, díky čemuž bylo možné pozorovat průběžné zlepšování už dříve.

Největší zlepšení nastalo do roku 1998. V tomto roce začaly první rozhovory mezi ČR a EU,

což nebylo samo o sobě největším důvodem této změny, tím byla spíše hodnotící komise EU,

a od toho roku začínající, každoroční posudky o připravenosti ČR na vstup do EU. Od roku

1998 dochází samozřejmě k určitým zlepšením, avšak ne tak razantním jak tomu bylo tehdy.

Od vstupu do EU se dále implementují nové směrnice a zákony, nebo jsou alespoň

upravovány, což vede krok po kroku k úspěšným řešením problémů. Došlo k mnoha změnám

ve všech sférách, začíná se více recyklovat, většina výrobků se začíná vyrábět

z recyklovatelných nebo jinak využitelných materiálů, začínají se zateplovat obydlí, což vede

například k úsporám na teplu. Dále bychom mohli zmínit i čím dál méně energeticky náročné

spotřebiče nebo rozvoj obnovitelných zdrojů energie. Avšak jsou zde i určité negativní trendy,

které jsou většinou spojeny s rostoucí životní úrovní obyvatelstva, například spotřeba. Je to

trend, který můžeme pozorovat dlouhodobě. Na jednu stranu dochází ke zlepšování hodnot

emisí CO2 vyprodukovaných jedním automobilem, avšak v globálním měřítku nedochází

v tomto směru k výraznému zlepšení, což je zapříčiněno rostoucími hodnotami v počtu

dopravních prostředků. Jako další případ můžeme uvést třídění odpadů, kdy sice dochází ke
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každoročnímu nárůstu v počtu tříděných kilogramů odpadu na jednoho obyvatele, avšak stále

roste i produkce tohoto odpadu. Existují zde i faktory, díky nimž nemůžeme jednoznačně

určit, zda ukazatele hodnot v jednotlivých oblastech nejsou něčím ovlivněny. Jedním takovým

faktorem může být i ekonomická krize, která započala v druhé polovině 2008, jelikož se

podílela na útlumu průmyslu, který s životním prostředím úzce souvisí.

V souhrnu, jsou tedy viditelné spíše pozitivní výsledky ve většině sfér životního prostředí,

těmi hlavními byly bezpochyby oblast vodních toků a oblast emisí škodlivých látek. V těchto

oblastech jsme mohli pozorovat zlepšení ve velké míře, které bylo zapříčiněno hlavně užitím

nových technologií a plněním stanovených limitů daných Evropskou unií.
