### Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta Marek Brettschneider
Téma práce Dopad smlouvy o přistoupení ČR k EU v oblasti životního prostředí na ČR.
Cíl práce Vyhodnocení skutečného dopadu sjednaných podmínek vstupu ČR do EU v oblasti životního prostředí na ČR. Výběr kvalitativních a kvantitativních ukazatelů a srovnání aktuálních hodnot s hodnotami před vstupem do EU.
Vedoucí bakalářské práce RNDr. Jaromír Zahrádka, Ph. D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

X
---

#### Připomínky a otázky k obhajobě:

Vyhodnoťte z pohledu malých a středních podniků v ČR, co se měnilo v oblasti životního prostředí v průběhu přistoupení ČR do EU.

#### Práce je doporučena k obhajobě

#### Navržený klasifikační stupeň:

dobře
-------

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a

#### Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: RNDr. Jaromír Zahrádka, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne 17. 5. 2010